
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 40 DEL 30/03/2023 REG.GEN. 

 
N.27 DEL30/03/2023 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
AFFIDAMENTO AL GEOLOGO BOFFA SILVIA DI INCARICO PER REDAZIONE 
RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA DI CARATTERIZZAZIONE DEI TERRENI 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE FABBRICATO POLIFUNZIONALE A SERVIZIO 
DELL'ENTE E DELLE ASSOCIAZIONI LOCALI.                
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventitre                           del mese di              marzo  

 

Il giorno          trenta                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Dato atto che con deliberazione n. 8 in data 26.03.2022 di approvazione del Bilancio P.E.G.  

2019 la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2022 che sono affidati a 

ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli; 

Premesso che l’amministrazione comunale intende realizzare un fabbricato polifunzionale a 

servizio dell’ente e delle associazioni, da adibire sia a magazzino, per il deposito dei mezzi e delle 

attrezzature, che a sala riunioni; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 39 in data odierna con la quale è stato 

affidato l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva – 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di realizzazione 

fabbricato polifunzionale a servizio dell’ente e delle associazioni locali e progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

realizzazione fabbricato polifunzionale a servizio dell’ente e delle associazioni locali  - 1° lotto al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Ing. Nasi Francesco (Mandatario), Arch. Dante 

Claudia, Geom. Salvatico Gianluca; 

Considerato che la progettazione della suddetta opera occorre dotarsi di relazione geologico 

tecnica di caratterizzazione dei terreni; 

Accertato che si rende necessario conferire a professionista esterno incarico professionale 

per la redazione della relazione geologica tecnica non disponendo di professionalità adeguate 

all’interno dell’Ente; 

Dato atto che l’importo presunto di spesa relativo allo svolgimento della predetta 

prestazione risulta inferiore alla soglia di € 139.000,00, prevista dall’art. 1, c. 2, del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 e s.m.i., per cui è possibile procedere 

mediante affidamento diretto; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30.06.2023, il comma 4 

dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

Dato atto che in data 17.03.2023 con nota Prot. n. 1335 è stata inviata richiesta di offerta 

per l’affidamento del suddetto incarico professionale al geologo Boffa Silvia con Studio Tecnico in 

Piozzo; 

Che la suddetta professionista ha trasmesso la documentazione amministrativa richiesta 

costituita da dichiarazione relativa al possesso dei requisiti e curriculum e l’offerta per 

l’affidamento del suddetto servizio, registrata al protocollo al n. 1431 in data 23.03.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista l’offerta presentata dal professionista dell’importo di € 600,00, oltre oneri 

previdenziali ed iva, per complessivi € 2.153,85, oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi € 

761,28; 

Accertata la congruità del prezzo offerto; 

Visto, altresì, il Curriculum Professionale allegato all’offerta e rilevato che la professionista 

risulta in possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economico – finanziaria richiesti dal Codice, 

in relazione all’incarico da affidare; 

Dato atto che la suddetta professionista ha presentato apposita dichiarazione relativa al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. In Legge 120/2020 e s.m.i. al Geologo Boffa Silvia con Studio Tecnico a Piozzo 

l’incarico professionale per la stesura della relazione geologico tecnica di caratterizzazione dei 

terreni, propedeutica alla progettazione dell’intervento di realizzazione fabbricato polifunzionale a 

servizio dell’ente e delle associazioni locali, al prezzo di € 600,00, oltre oneri previdenziali ed iva, 

per complessivi € 761,28;  

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della progettazione dell’intervento di  

realizzazione fabbricato polifunzionale a servizio dell’ente e delle associazioni locali;  

b) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante scambio di 

comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00;  

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

conv. In Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nella richiesta di offerta Prot. n. 1335 del 

17.03.2023; 

Ritenuto di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 761,28 relativa allo 

svolgimento del suddetto incarico, al cap. PEG 8230/66/1 del Bilancio per l’anno 2023, gestione 

residui, Titolo 2, Missione 10, Programma 05, Macroaggregato 202, esigibilità 2023; 

Accertata l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Dato atto che il suddetto incarico è subordinato all’assolvimento degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, e che allo stesso è stato attribuito il codice CIG Z1D3AA0A57; 

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. 

c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 

deliberazione G.C. nr. 18 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 del Codice 

di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. nr. 2 del 31/01/2014, e 

di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 

provvedimento;  

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. In Legge 

120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 al Geologo Boffa 

Silvia con Studio Tecnico a Piozzo l’incarico professionale per la stesura della relazione 

geologico tecnica di caratterizzazione dei terreni, propedeutica alla progettazione 

dell’intervento di realizzazione fabbricato polifunzionale a servizio dell’ente e delle 

associazioni locali, al prezzo di € 600,00, oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi € 

761,28;  

2. Di impegnare la conseguente spesa complessiva di € 761,28 relativa allo svolgimento del 

suddetto incarico, al cap. PEG 8230/66/1 del Bilancio per l’anno 2023, gestione residui, 

Titolo 2, Missione 10, Programma 05, Macroaggregato 202, esigibilità 2023; 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 

4. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e dell’art. l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della progettazione dell’intervento di  

realizzazione fabbricato polifunzionale a servizio dell’ente e delle associazioni locali;  

b) ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00;  

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. In Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 

108/2021; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nella richiesta di offerta Prot. n. 

1382 del 21.03.2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di dare atto: 

- Che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Rosso geom. Ada, Responsabile del Servizio Tecnico; 

- Che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 

specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Lesegno; 

- che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 

conferimento degli incarichi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

14/2008 e riapprovato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35/2008, in quanto 

ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, c. 12 del Regolamento stesso, essendo 

conferito ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 

sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33;  

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. c) del 

Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, approvato con 

deliberazione G.C. nr. 18 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché dell’art. 7 

del Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con deliberazione G.C. 

nr. 2 del 31/01/2014, e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per 

l’adozione del presente provvedimento;  

- che ai sensi dell’art. 9 lettera b) del Piano comunale triennale prevenzione della 

corruzione 2022/2024, approvato con deliberazione G.C. nr. 18 del 27/04/2022, al 

professionista incaricato è fatto divieto durante l’esecuzione del contratto di intrattenere 

rapporti di servizio o fornitura professionali in genere con gli Amministratori e i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Comune e loro familiari stretti 

(coniuge e conviventi). 

  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
|__| F.to : GIACHELLO Barbara 
|__| F.to : LUCIANO D.ssa Patrizia   
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


